
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 99 del 25/10/2021 
 
Oggetto: Contributo per eventi da realizzare nel periodo tra l'8 dicembre 2021 ed il 9 gennaio 2022. 

Autorizzazione al Sindaco a presentare richiesta ai sensi dell'avviso di cui alla determina del Segretario Generale 

n.A00509 del 27.09.2021.- 
 

L’anno   duemilaventuno il giorno venticinque del mese di ottobre alle ore 17.30 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Assessore s  

Pifferi Alessandro Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 3            Assenti 0 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 Premesso che la Regione Lazio, con determinazione del Segretario Generale n.A00509 del 

27.09.2021 ha emanato avviso pubblico per la presentazione di richieste di contributo  economico a 

sostegno di iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico la 

collettività regionale; 

 

 Atteso che questa Amministrazione intende partecipare a tale avviso proponendo un 

programma di iniziative per complessive euro 2.000,00; 

 

 Ritenuto pertanto di dover partecipare al bando di cui sopra e richiedere il contributo del 

progetto denominato “Vivi il Natale a Proceno. Presepi in vetrina. VI edizione” redatto 

dall’Amministrazione Comunale e la cui attuazione viene affidata all’Associazione Pro Loco, per 

carenza di personale proprio che possa seguire l’organizzazione e la realizzazione; 

 

 Dato atto che alla spesa complessiva di euro 2.000,00 si provvederà mediante richiesta di 

contributo alla Regione Lazio ai sensi della determinazione sopra richiamata per l’importo di euro 

1.800,00 e per la parte eventualmente non coperta da detto contributo provvederà l’Associazione Pro 

Loco stessa con propri fondi di euro 200,00; 

 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile del 

servizio amministrativo in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 

n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di partecipare all’Avviso di cui alla determinazione del Segretario Generale Regione Lazio 

n.A00509 del 27.09.2021 per la presentazione di richieste di contributo  economico a sostegno di 

iniziative idonee a valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico la collettività 

regionale e richiedere quindi contributo per la realizzazione di un progetto denominato “Vivi il Natale 

a Proceno. Presepi in vetrina. VI edizione” redatto dall’Amministrazione Comunale e la cui 

attuazione viene affidata all’Associazione Pro Loco, per carenza di personale proprio che possa seguire 

l’organizzazione e la realizzazione, per un importo di complessive euro 2.000,00; 

 

Di approvare il progetto di iniziative in allegato per un  importo complessivo di euro 2.000,00, 

da finanziare per euro 1.800,00 mediante contributo regionale ed euro 200,00 con fondi propri 

dell’Associazione Pro Loco; 

 

 Di demandare agli uffici la trasmissione della richiesta di finanziamento; 

 

 Di rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.- 

 

 

 

 

 

ALLEGATO I - MODELLO DI DOMANDA 

 



 

Al Consiglio regionale del Lazio 

Segreteria generale 

Area “Cerimoniale, Eventi e Contributi” 

PEC: contributiprogramma@cert.consreglazio.it 

 

 

OGGETTO: “Avviso per la concessione di contributi economici a sostegno di iniziative idonee 

a valorizzare sul piano culturale, sportivo, sociale ed economico la collettività regionale, da realizzarsi 

nel periodo compreso tra l’8 dicembre 2021 e il 9 gennaio 2022” ai sensi dell’articolo 7 del 

Regolamento per la concessione di contributi di cui all’allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 

Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127 e successive modifiche. – Presentazione istanza di partecipazione. 

 

Il sottoscritto Roberto Pinzi, nella propria qualità di legale rappresentante del Comune 

di Proceno, chiede che la presente domanda di contributo sia ammessa a finanziamento, ai 

sensi dell’Avviso in oggetto indicato, per la realizzazione dell’iniziativa denominata Vivi il 

Natale a Proceno. Presepi in Vetrina, così come descritta nella scheda progetto e nella 

documentazione allegata, e ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive 

modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 

formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti per 

effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta 

rispettivamente dagli articoli 75 e 76 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm., 

 

DICHIARA 

 

a) di aver preso visione del Regolamento; 

b) di aver preso visione dell’Avviso e di accettarne tutte le disposizioni; 

c) che l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo: 

1. rientra tra le finalità istituzionali della scrivente pubblica amministrazione; 

2. prevede attività rientranti esclusivamente in ambiti di intervento di cui all’articolo 

3, comma 1, dell’Avviso; 

3. si svolge sul territorio regionale: Proceno (VT); 

4. non è finalizzata alla beneficenza; 

5. non è oggetto di richiesta di contributo diretta alla Giunta regionale; 

6. non ha ricevuto contributi ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento; 

d) che nello svolgimento dell’iniziativa saranno rispettati tutti i protocolli sanitari, le 

linee guida e la normativa nazionale e regionale relativi alle misure di prevenzione e 

contenimento del contagio da COVID-19 per tempo vigente; 

mailto:contributiprogramma@cert.consreglazio.it


e) di impegnarsi, in caso di concessione di contributo, a coprire con risorse finanziarie 

proprie o con finanziamenti ricevuti da altri soggetti pubblici o privati, la differenza 

tra il costo complessivo dell’iniziativa, così come indicato nel piano previsionale di 

spesa contenuto nella scheda di progetto allegata, e il contributo concesso; 

f) di essere consapevole che la mancata rendicontazione entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi al termine dell’iniziativa comporterà la decadenza del contributo;  

g) di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti 

connessi all’iniziativa; 

h) che quanto riportato nella presente domanda e nei documenti allegati corrisponde a 

verità. 

 

Il sottoscritto esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti 

nella domanda di contributo e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e 

modalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 e dal d.lgs. 196/2003 e ss.mm. 

 

Allega: 

1. scheda progetto; 

2. relazione dettagliata dell’iniziativa; 

3. copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità; 

4. atto amministrativo di approvazione dell’iniziativa oggetto della presente domanda 

di contributo (Nel caso in cui la realizzazione dell’iniziativa sia affidata a un soggetto di cui 

all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento, l’atto amministrativo deve farne 

specifica menzione); 

5. atto di delega del legale rappresentate (Da trasmettere nel caso in cui la presentazione 

della domanda avvenga da parte di chi eserciti legittimamente le veci del Legale 

rappresentante). 

 

Allega, inoltre, solo in caso di affidamento dell’iniziativa a comitati o associazioni senza 

scopo di lucro di cui all’articolo 11, comma 2, lettera a) del Regolamento: 

1. atto/atti amministrativo/i pregressi, da cui sia possibile desumere che l’iniziativa è 

storicamente affidata a comitato promotore o associazione senza scopo di lucro che 

ha un rapporto diretto, solido e stabile con il soggetto richiedente; 

2. atto costitutivo e statuto del soggetto affidatario dell’iniziativa. 

Proceno, 26/10/2021 

Firma del legale rappresentante 

        Il Sindaco Roberto Pinzi



ALLEGATO II – SCHEDA PROGETTO 

 

1. DATI IDENTIFICATIVI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE: 

 

1.a Denominazione: Comune di Proceno 

 

1.b C.F. 00222070567 P.IVA 00222070567 

 

1.c Sede: 

Indirizzo Via/Piazza della Libertà CAP 01020 

Comune Proceno Provincia Viterbo 

 

1.d Referente responsabile dell’iniziativa: 

Cognome Pelo Nome Massimiliano 

Tel. 3356760095 Fax Fare clic qui per immettere testo  

E-mail info.prolocoproceno@gmail.com PEC prolocoproceno@pec.it 

 

2. DATI RELATIVI ALL’INIZIATIVA: 

 

2.a Denominazione: Vivi il Natale a Proceno. Presepi in Vetrina 

 

2.b Luogo di svolgimento: 

Comune Proceno Provincia Viterbo CAP 01020 

 

2.c Data di avvio e di conclusione dell’iniziativa 

Data di realizzazione del primo evento: Mercoledì 8 Dicembre 2021 

Data di realizzazione dell’ultimo evento: Giovedì 6 Dicembre 2022 

 

2.d Crono-programma: 

 
Mercoledì 8 Dicembre 2021: Ore 15:30 Sala Comunale decorazione addobbi natalizi. 

Sabato – Domenica 11 - 12 Dicembre 2021: Ore 15:30 Sala Comunale Preparazione luci e 

sistemazione delle stesse nelle vie del paese. Preparazione dei presepi 

Sabato 18 Dicembre: Ore 15:30 Piazza della Libertà per inaugurazione presepi nel Palazzo sforza e 

nelle vie del borgo. 

Venerdì 31 Dicembre: Sala Comunale e Tensiostruttura Ore 20:00 Cenone di Capodanno. Ore 

24:00 Fiaccola e Brindisi. 

Giovedì 6 Gennaio 2022: Ore 15:30 Palazzo Sforza Premiazione presepi e Falò della Vecchia. 

 

2.e Modalità di realizzazione e soggetti coinvolti nell’iniziativa, anche in termini di 

concorso al finanziamento (precisare anche se la realizzazione dell’iniziativa è affidata a uno dei 

soggetti di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento):  



 

☐ il beneficiario realizza l’iniziativa autonomamente; 

☐ il beneficiario si avvale dell’affidamento di cui all’art. 11, comma 2, lettera a) del 

Regolamento Specificare nominativo dell’Associazione/Comitato, il codice fiscale e il 

nominativo del Legale Rappresentante 

☒ il beneficiario si avvale dell’affidamento di cui all’art. 11, comma 2, lettere b) del 

Regolamento Proloco Proceno 80027990565 Massimiliano Pelo 

 

2.f Livello dell’iniziativa, in termine di coinvolgimento di altri soggetti: 

Comunale [_X_] Provinciale [___] Regionale [___] Nazionale [___] Internazionale [___]; 

 

3. DATI BANCARI DEL SOGGETTO RICHIEDENTE 

 

3.a Conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia (27 caratteri, l’ABI deve essere 

“01000”): IBAN IT65Z0100003245344300304132 

 

4. PIANO PREVISIONALE DI SPESA 

 

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA1 

Descrizione Importo 

A - Acquisto di beni strumentali non durevoli 

Acquisto materiali vari per allestimento alberi di Natale ed altri 

addobbi 
€    300,00 

 € 

 € 

 € 

Totale A €    300,00 

B - Canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o  

strutture inerenti all’iniziativa 

Noleggio parte di luminarie €    800,00 

Noleggio tensostruttura €    500,00  

 € 

Totale B € 1.300,00 

C - Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie,  

montaggio e smontaggio 

 € 

 € 

 € 

 
1 Si veda l’articolo 4 dell’Avviso. 



Descrizione Importo 

 € 

Totale C € 

D - Pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc…) 

Stampa e divulgazione materiale pubblicitario €   400,00 

 € 

 € 

 € 

Totale D €   400,00 

E - Servizi editoriali e tipografici 

 € 

 € 

 € 

Totale E € 

F - Premi e riconoscimenti non in denaro 

 € 

 € 

Totale F € 

G - Rimborsi spese, solo se suffragati da documentazione 

contabile a sostegno 
 

 € 

 € 

Totale G € 

H - Compensi per relatori, conferenzieri, artisti, ecc., 

debitamente documentati la cui prestazione faccia parte 

dell’iniziativa ammessa a contributo 

 

 € 

 € 

 € 

Totale H € 

I – Altro 

 € 

 € 

 € 

 € 

Totale I € 

TOTALE DELLE SPESE 

(A+B+C+D+E+F+G+H+I) 
€  2.000,00 

 

 



TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA 

Descrizione Importo 

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale 

(Max 90% del totale delle spese, tenuto conto anche delle 

prescrizioni dell’art. 5, comma1) 

€   1.800,00 

B - Risorse finanziarie proprie del soggetto richiedente € 

C - Contributi/finanziamenti da parte di altri soggetti 

pubblici o privati  
 

Precisare i soggetti € 

Precisare i soggetti € 

D – Altro – fondi propri Associazione Pro Loco €     200,00 

TOTALE DELLE ENTRATE 

(A+B+C+D) 
€  2.000,00 

  

N.B.: Il “TOTALE DELLE SPESE” deve corrispondere al “TOTALE DELLE 

ENTRATE” 

 

Luogo, Data Proceno 26.10.2021 

 

        Firma del legale rappresentante 

             Il Sindaco Roberto Pinzi  

 

 

 

                                                  

                                                                                       COMUNE DI PROCENO 

                                (PORTA DEL LAZIO) 

 

                            Relazione 



“Vivi il Natale a Proceno. Presepi in 

vetrina. VI edizione” 
 

 

PREMESSA 

L’Associazione Proloco del Comune di Proceno (VT) si è costituita con l’obiettivo di promozione 

turistica, sociale, di valorizzazione e tutela delle realtà naturalistiche, culturali, storiche ed 

enogastronomiche. Con queste premesse, forti della convinzione che i prodotti tipici e le tradizioni 

culturali e religiose siano un’identità incancellabile dei piccoli borghi, propone un progetto di 

valorizzazione e sostenibilità del territorio dal nome “Vivi il Natale a Proceno. Presepi in vetrina. VI 

edizione” che si svolge tramite manifestazioni in ambienti diversi: 

1) Decorazioni Ecosostenibili per le Vie del Borgo; 

2) Presepi in vetrina nel Palazzo Sforza e per le vie del Borgo medievale 

3) Momenti conviviali nella sala Comunale e nelle tensostrutture, secondo le norme anti-covid 

vigenti 

Il progetto si svolge in un periodo durante il quale il paese rivive grazie alla magia del Natale. 



 

 Manifesti (2016 e 2020)   

 

“Vivi il Natale a Proceno. Presepi in vetrina.”, nella sua sesta edizione, replica la fortunata formula  

estiva di Procenando, con passeggiate per le vie del borgo medievale alla scoperta di alcuni angoli 

suggestivi organizzati dalle persone dei rioni e coordinate dall’associazione ProLoco. 

PROSPETTIVE: Il progetto “Vivi il Natale a Proceno. Presepi in vetrina. VI edizione” viene da una 

intuizione dell’Associazione culturale Vivi Proceno che, nel 2015, riporta il valore delle feste Natalizie 

nel paese di Proceno attraverso momenti enogastronomici, conviviali e didattico-culturali.  

Il paese infatti, non avendo più scuole, ha ritrovato e ritrova con il Natale un momento di forte 

aggregazione dove nonni, bambini, famiglie contribuiscono ad addobbare il Palazzo Sforza e le vie del 

paese con espressioni di artigianato locale (esempio: presepi e alberi di natale in legno decorato) e 

vivono per quasi 4 settimane in un contesto di cultura, tradizione e creatività. 

 

1. DECORAZIONI ECOSOSTENIBILI E LUCI PER LE VIE DEL BORGO 



 

L’antico borgo di Proceno è caratterizzato da piccole viuzze che si incastrano alla perfezione, 

costeggiando case, palazzo, castello in tufo a vista, invitando i turisti a perdersi per il piccolo centro. 

Nel periodo natalizio, nel giorno dell’8 Dicembre, le famiglie di Proceno e non, si riuniscono nella 

Sala Comunale per vivere un momento culturale e definire l’immagine natalizia del paese.  

La Proloco mette a loro disposizione tutto l’occorrente per preparare le decorazioni e le famiglie 

portano il materiale riciclato che altrimenti sarebbe andato perso (scatole, bottoni, stoffe, vecchi 

calzini, tappi da sughero, pezzi di legno…); mettendo insieme questo materiale sono state e si creano 

decorazioni uniche da appendere negli alberetti di Natale di legno che la Proloco posiziona lungo le vie 

del piccolo borgo. Di solito le decorazioni e i presepi risentono degli avvenimenti e delle influenze 

dell’anno stesso, unendo quindi tradizione e novità.  

L’iniziativa, sponsorizzata presso gli agriturismi, ha avuto un riscontro turistico positivo.  

 

2. PRESEPI IN VETRINA NEL PALAZZO SFORZA E PER LE VIE DEL BORGO 

 

Sorge sulla piazza principale del paese e fu edificato alla metà del XVI secolo per volere del cardinale 

Guido Ascanio Sforza. Oggi sede della sala del Consiglio, dimora storica parte delle Rete Dimore 



Storiche Regione Lazio, di un punto informazioni, dell’ostello della Francigena, e sede dell’Ecomuseo 

del Paglia, attualmente il palazzo viene utilizzato per mostre, convegni e altri eventi culturali. 

Nell’atrio del Palazzo prende vita il “Presepe in Vetrina”, mostra-concorso di presepi artigianali, 

tradizionali e innovativi. La mostra-concorso rimane in esposizione per tutto il periodo natalizio e 

viene votata il 6 gennaio quando, con l’arrivo della befana per i più piccoli, viene proclamato anche il 

presepe dell’anno. Con il “falò della vecchia” ed i canti della tradizione, è qui che si conclude la festa 

del periodo natalizio. Contemporaneamente vengono inaugurati i presepi nelle vie del Borgo, collegati 

ai 6 rioni del borgo, fuori concorso. L’anno scorso questi presepi hanno visto la partecipazione di molti 

giovani e dei ragazzi della squadra di calcio. Sono stati meta di molti turisti nelle 3 settimane natalizie 

 

 

 

3. Momenti conviviali nella sala Comunale e nelle tensostrutture, secondo le norme 

anticovid vigenti 

Visto la situazione attuale collegata alla pandemia, La Proloco ha in programma una serie di iniziative 

all’interno della sala comunale e la tensostruttura riscaldata. Le giornate in programma sono l’8 

Dicembre e il 31 Dicembre 

 

RELAZIONE PROGETTO  

La manifestazione si articolerà in 3 momenti-evento. La comunicazione e promozione dell’evento sarà 

effettuata sia tramite web (social marketing) che con materiale divulgativo (pubblicità esterna – 

affissioni).  

Di seguito il calendario della manifestazione 2021 denominata “Vivi il Natale a Proceno. Presepi in 

vetrina. VI edizione” 



8 Dicembre 2021 Giornata di artigianato e laboratorio. Sala Comunale e 

Tensostruttura 

11-12 Dicembre Week end posizionamento luci e alberi 

 

18 Dicembre Inaugurazione presepi Palazzo Sforza e vie del Borgo 

31/12/2021 Cenone di Capodanno 

Fiaccolata di mezzanotte 

Video  

Musica 

Giovedì 6/01/2022 Premiazione della mostra concorso “Presepe in Vetrina” 

Falò della “vecchia” 

 

QUADRO ECONOMICO “Vivi il Natale a Proceno” 

Addobbi e luminarie 

Albero in Piazza 

Musica  

Video 

Mostra-concorso “Presepi in Vetrina” con premiazione 

Fiaccole e falò 

Serate gastronomiche (Cenone di Capodanno) con musica 

 

Per un totale complessivo di spese di 2000 finanziato come segue: 

400 euro per comunicazione, produzione, pubblicità 

1100 per luci e materiale non durevole 

500 euro per noleggio tensostruttura. 

 

Di cui 10% finanziato da Proloco Proceno. 

 

  

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Pinzi Roberto 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  27/10/2021       al  11/11/2021           al n. 585     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 27/10/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 25/10/2021       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 25/10/2021 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


